

Số: /BC-BDT

Quảng Ngãi, ngày 03 tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO
CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2022,
PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023

Thực hiện Công văn số 1784/SNV-TĐKT ngày 04/11/2022 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về việc tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi báo cáo như sau:

Phần I
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ
CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2022

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Khái quát đặc điểm, tình hình

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi có chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc.

Ban Dân tộc có trụ sở làm việc tại 64 đường Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi; tổng số cán bộ, công chức là 16 và 03 hợp đồng lao động; Cơ cấu tổ chức bộ máy: lãnh đạo Ban: 03 người và 03 phòng chuyên môn nghiệp vụ: Văn phòng Ban 08 người, Phòng Chính sách Dân tộc 06 người, Thanh tra Ban 02 người. Ban đặt dưới sự lãnh đạo của Chi bộ Ban Dân tộc tỉnh; có tổ chức Công đoàn sinh hoạt đều đặn.

2. Những thuận lợi, khó khăn

a) Thuận lợi

- Ban Dân tộc tỉnh luôn nhận được sự chỉ đạo thường xuyên của Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh; đồng thời là sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy và lãnh đạo Ban trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn cũng như công tác thi đua, khen thưởng.

- Cán bộ, công chức cơ quan đều có trình độ chuyên môn từ đại học trở lên; trên 75% cán bộ, công chức có trình độ lý luận chính trị từ trung cấp trở lên; nhiều cán bộ, công chức có năng lực và kinh nghiệm trong hoạt động thực tiễn; cán bộ, công chức Ban Dân tộc luôn có ý thức phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; bộ máy tổ chức luôn được tổ chức, sắp xếp, kiện toàn để kịp thời đảm bảo hoạt động và thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị được giao.

b) Khó khăn

- Biên chế còn thiếu so với yêu cầu nhiệm vụ chính trị được giao.
- Địa bàn công tác là các huyện miền núi nên cũng gặp một số khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ. Công tác thi đua, khen thưởng của Ban được phân công cho công chức thực hiện kiêm nhiệm, nhiều công việc nên công tác tham mưu cho lãnh đạo Ban về thi đua, khen thưởng vẫn còn hạn chế.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

a) Việc triển khai và tổ chức thực hiện các văn bản của trung ương, của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng.

Ban Dân tộc tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Quyết định số 786/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBND về việc phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 06/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 04/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác dân tộc; Kế hoạch số 77/KH-UBND tỉnh ngày 06/5/2022 Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 17/8/2021 của Tỉnh ủy lần; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022. Ban cũng đã rà soát các quy định, quy chế về thi đua, khen thưởng đúng với quy định của cấp trên và phù hợp với tình hình thực tế, nhằm nâng cao chất lượng các phong trào thi đua và công tác khen thưởng,... nhằm đạt mục tiêu khen thưởng đúng người, đúng việc và thật sự có tính nêu gương. Đồng thời, Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Chương trình hành động số 763/CTr-BDT ngày 04/11/2021 để triển khai và thực hiện Nghị quyết tỉnh Đảng bộ và Ban hành Chương trình công tác dân tộc năm 2022; xác định các mục tiêu trọng tâm, chủ yếu cần tập trung chỉ đạo thực hiện triển khai công tác dân tộc, chính sách dân tộc năm 2022 trên địa bàn tỉnh, góp phần đạt mục tiêu nhiệm vụ chính trị của ngành.

b) Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

Căn cứ vào chỉ tiêu thi đua và nhiệm vụ chính trị của cơ quan năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 95/KH-BDT ngày 21/02/2022 Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác năm 2022; Kế hoạch số 133/KH-BDT ngày

10/3/2022 phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (theo Quyết định số 786/QĐ-UBND chỉ đạo triển khai); Kế hoạch số 960/KH-BDT ngày 31/12/2021 thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022; Công văn số 200/BDT-VP về việc đăng ký thi đua, khen thưởng năm An toàn giao thông 2022; thực hiện đăng ký giao ước thi đua Khối thi đua các cơ quan Tham mưu - Tổng hợp tại Công văn số 306/BDT-VP ngày 16/5/2022. Ngoài ra, Thanh tra Ban cũng đã đăng ký thi đua toàn ngành Thanh tra...

c) Phong trào thi đua của cơ quan: Ban Dân tộc tỉnh đã đăng ký chỉ tiêu phấn đấu đạt Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh năm 2022.

2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua

2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ và Chủ tịch UBND tỉnh phát động.

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngày 28/10/2021 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh về tổ chức thực hiện Chỉ thị 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2022:

2.1.1. Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao.

Ban Dân tộc tỉnh đã bám sát Chương trình công tác của UBND tỉnh, Chương trình công tác của Ban Dân tộc tỉnh và các yêu cầu thực tiễn trong thực hiện các nhiệm vụ của Ban. Lãnh đạo Ban đã tham mưu kịp thời cho UBND tỉnh trong việc đôn đốc thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách dân tộc được triển khai trên địa bàn tỉnh đặc biệt là Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Trong năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh được UBND tỉnh giao 15 nhiệm vụ (*tại Chương trình công tác năm, chương trình công tác quý I, II, III, IV và Công văn số 4176/UBND-KGVX*); đã thực hiện hoàn thành 14 nhiệm vụ; đang triển khai thực hiện 01 nhiệm vụ. Ngoài các nhiệm vụ được giao trong các Chương trình công tác của UBND tỉnh; Ban Dân tộc cũng đã được UBND tỉnh giao và thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ như: (1) báo cáo kết quả thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội ở vùng đồng bào DTTS và miền núi; việc thực hiện công tác dân tộc và chính sách đối với Nhân dân vùng đồng bào DTTS để chuẩn bị nội dung phục vụ đối thoại của Bí thư Tỉnh ủy với nhân dân năm 2022; (2) kế hoạch truyền thông thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS và

miền núi; (3) kết quả rà soát, bổ sung danh sách xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi.

- Ban Dân tộc tỉnh đã tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc như: Thực hiện các báo cáo hàng tháng, quý, năm; theo dõi, tổng hợp tình hình vùng dân tộc; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 thuộc lĩnh vực công tác dân tộc; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và theo dõi, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

2.1.2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022 của Ban Dân tộc.

a) Công tác tổ chức, hành chính, quản trị

- Đã rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2022 và quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2026-2031. Kết quả đề nghị đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy bổ sung 01 đồng chí giữ chức Phó Trưởng Ban nhiệm kỳ 2021-2026; quy hoạch các chức vụ lãnh đạo Ban nhiệm kỳ 2026-2031 đối với 05 đồng chí là trưởng phòng, phó trưởng phòng thuộc Ban. Quy hoạch chức danh nhiệm kỳ 2026-2031: Trưởng phòng đối với 07 đồng chí, phó trưởng phòng đối với 04 đồng chí.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng được thực hiện công khai, dân chủ trên cơ sở quy hoạch và vị trí công tác. Trong năm đã cử công chức tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng đạt 100% kế hoạch đề ra: Ngoài ra, Ban còn cử 18 lượt cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng do Sở Nội vụ và các sở ngành triển khai thực hiện

- Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh; trên cơ sở đó, đã thực hiện sắp xếp các phòng và kiện toàn bộ máy các phòng; đã ban hành Kế hoạch và thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo quy định.

- Thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại kịp thời, đúng quy định về trình tự, thủ tục. Trong năm, có 05 công chức được bổ nhiệm chuyển đổi do sắp xếp cơ cấu tổ chức các phòng; 02 công chức được bổ nhiệm lại và 01 Phó Trưởng Ban được Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định bổ nhiệm lại.

- Đã cử 02 đồng chí dự thi nâng ngạch và đã được xếp nâng ngạch theo quy định.

- Công tác cải cách hành chính: Thực hiện Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch phát động và triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh Cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025”, Ban đã ban hành Kế hoạch số 960/KH-BDT ngày 31/12/2021 thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022. Theo đó, tiến hành cải cách hành chính đồng bộ trên tất cả các nội dung theo Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước của Chính phủ: Cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy; xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; cải cách tài chính công; hiện đại hóa nền hành chính; nâng cao trách nhiệm cụ thể của cơ quan nhằm bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ theo đúng tiến độ đề ra; ngoài ra, chấp hành việc kiểm tra cải cách hành chính của Sở Nội vụ được thực hiện nghiêm túc, kết quả đã được Sở Nội vụ

kiểm tra và đánh giá đạt được những kết quả tốt. Kỷ cương, kỷ luật hành chính trong cơ quan được tăng cường, đề cao trách nhiệm người đứng đầu. Đến nay đã thực hiện tự chấm điểm CCHC năm 2022.

- Phối hợp Công đoàn tổ chức Hội nghị cán bộ công chức năm 2022 đạt kết quả tốt. Tại Hội nghị, nhiều nội dung về công tác thi đua, khen thưởng, công tác công khai tài chính được thảo luận, bàn bạc, đã nêu cao được tinh thần trách nhiệm trong cán bộ, công chức và người lao động. Cơ quan đã phối hợp với Công đoàn hỗ trợ và tặng thưởng cho các cháu là con CBCC và người lao động đạt thành tích cao trong học tập.

- Công tác tài chính, ngân sách: Công khai quyết toán NSNN năm 2020, dự toán ngân sách năm 2022 theo đúng quy định; thực hiện giao dự toán kịp thời ngay từ đầu năm và giao dự toán thực hiện các nội dung thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng DTTS và miền núi năm 2022 do Ban thực hiện để đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ; đã thực hiện rà soát các nhiệm vụ chi ngân sách và ước tính chi ngân sách năm 2022.

b) Công tác thanh tra, tiếp dân và xử lý đơn thư, phòng chống tham nhũng

- Năm 2022 Thanh tra Ban Dân tộc không thực hiện nhiệm vụ thanh tra trực tiếp. Nguyên nhân, tại huyện Sơn Hà đã có Kế hoạch thanh tra của Thanh tra tỉnh; tại các huyện Trà Bồng, Sơn Tây và Ba Tơ đã có Kế hoạch thanh tra của Ủy ban Dân tộc, còn huyện Minh Long mới thanh tra năm 2021.

- Công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ được duy trì đảm bảo theo yêu cầu; đã ban hành Lịch tiếp công dân định kỳ, phân công, bố trí lãnh đạo Ban, cán bộ công chức tiếp công dân tại trụ sở cơ quan. Trong năm có 01 công dân đến phản ánh, kiến nghị.

- Tiếp nhận và xử lý đơn thư: đã tiếp nhận 03 đơn thư đều không thuộc thẩm quyền giải quyết; trong đó có 02 đơn kiến nghị, phản ánh; 01 đơn khiếu nại đã được chuyển cho cơ quan chức năng và chính quyền địa phương (UBND huyện) giải quyết.

- Công tác phòng chống tham nhũng được duy trì thường xuyên. Đã xây dựng và ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2022, định kỳ báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định.

c) Thực hiện chương trình, chính sách dân tộc

c1. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

Đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các Kế hoạch thực hiện các Dự án, Tiểu dự án, Nội dung của Chương trình như: Kế hoạch thực hiện Nội dung thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp, thu hút đầu tư giai đoạn và hằng năm; kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 4, Dự án 5 đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai thực hiện Chương trình ở các cấp; và các Kế hoạch theo dõi, kiểm tra thực hiện Chương trình, Kế hoạch truyền thông thực hiện Chương trình; kế hoạch truyền thông thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 – 2025. Ban Dân tộc tỉnh cũng đã ban hành các

Kế hoạch triển khai thực hiện một số nội dung dự án thực Chương trình theo chỉ đạo của UBND tỉnh..

Về kế hoạch vốn giao thực hiện Chương trình năm 2022: Về kế hoạch vốn giao thực hiện Chương trình năm 2022: Tổng kế hoạch vốn đã phân bổ năm 2022 là 370.190 triệu đồng, trong đó: vốn đầu tư công là 241.924 triệu đồng (gồm: ngân sách Trung ương là 218.108 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 23.816 triệu đồng); vốn sự nghiệp là 128.266 triệu đồng (gồm: ngân sách Trung ương 114.385 triệu đồng, ngân sách tỉnh 13.881 triệu đồng). Về phần vốn đối ứng ngân sách huyện, hiện nay các huyện chưa bố trí đầy đủ tối thiểu 5% đối ứng từ nguồn ngân sách huyện theo quy định.

Về kết quả giải ngân: Tổng vốn đã giải ngân đến ngày 30/11/2022 là 28.386 triệu đồng, trong đó: Vốn đầu tư công là 26.130 triệu đồng (gồm: giải ngân NSTW là 25.700 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 430 triệu đồng); vốn sự nghiệp là 2.256 triệu đồng (gồm: giải ngân NSTW là 2.107 triệu đồng; ngân sách tỉnh là 149 triệu đồng).

* Năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh được giao vốn để thực hiện Chương trình là 6.128 triệu đồng, gồm: vốn sự nghiệp là 5.124 triệu đồng, vốn đầu tư là 1.004 triệu đồng.

Kết quả thực hiện các nội dung do Ban trực tiếp thực hiện:

- Thực hiện Nội dung số 01: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 5: đã tổ chức 13 lớp Bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho 339 học viên thuộc Nhóm đối tượng 4 theo quy định tại Quyết định số 771/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Thực hiện Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN của Dự án 9: Đã thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về sức khỏe sinh sản vị thành niên cho học sinh đang học tại các trường THCS DTNT ở các huyện Ba Tơ, Sơn Hà; Phối hợp với UBND huyện Sơn Tây tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vùng đồng bào DTTS tại huyện; tổ chức Hội thi tại trường DTNT tỉnh (thực hiện trong tháng 12/2022)

- Thực hiện Nội dung số 01: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín của Tiểu dự án 1, Dự án 10: Tổ chức cấp báo Quảng Ngãi và báo Dân tộc và Phát triển cho 306 người có uy tín trong đồng bào DTTS trong tháng 11 và tháng 12/2022; tiếp và làm việc với Đoàn già làng, người có uy tín tỉnh Bình Phước; tổ chức thăm người có uy tín trong đồng bào DTTS bị ốm đau.

- Thực hiện Nội dung số 02: Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS Tiểu dự án 1, Dự án 10; có Kế hoạch tổ chức Kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình tại các huyện thực hiện Chương trình.

- Thực hiện Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình của Dự án 10: Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch Giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình; thành lập Đoàn kiểm tra thực hiện Chương trình năm 2022; Ban Dân tộc tỉnh sẽ tổ chức thực hiện hoàn thành kế hoạch kiểm tra năm 2022 trong tháng 12/2022.

- Đối với các nhiệm vụ gồm: (1) Nội dung số 03: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN của Tiểu dự án 2, Dự án 3; (2) Tiểu dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp của Dự án 5, hiện nay Ban đang xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện trong tháng 12/2022.

- Đối với Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN của Dự án 10: Ủy ban Dân tộc chưa hướng dẫn cụ thể. Nội dung này Ban Dân tộc tỉnh đã trực tiếp báo cáo Ủy ban Dân tộc (tại Công văn số 791/BDT-CSĐT ngày 15/10/2022) và đề xuất, tham mưu UBND tỉnh báo cáo với Thủ tướng Chính phủ và các Bộ ngành TW (tại Công văn số 4558/UBND-KGVX ngày 12/9/2022).

Nguồn kinh phí thực hiện Chương trình năm 2022 đã được Quốc hội cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân đến ngày 31/12/2023 (tại khoản 5 Điều 2 Nghị quyết số 69/2022/QH15 ngày 11/11/2022 của Quốc hội). Ban Dân tộc tỉnh sẽ thực hiện chuyển nguồn và tổ chức thực hiện các hoạt động ngay từ đầu năm 2023.

Về kết quả giải ngân: Đến nay Chương trình đã thực hiện giải ngân 1.197 tỷ đồng, đạt 19,5% kế hoạch vốn giao.

c2. Kết quả thực hiện các đề án, chính sách dân tộc được giao kế hoạch vốn từ đầu năm 2022

- Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số

+ Đã ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022. Trong năm đã chỉ đạo thực hiện cấp báo Quảng Ngãi, báo Dân tộc và Phát triển cho người có uy tín; tổ chức cho người có uy tín đi tham quan học tập kinh nghiệm ở tỉnh Tây nguyên; thăm viếng người có uy tín qua đời; thăm gia đình người có uy tín gặp khó khăn, ốm đau; cấp phát đài radio cho người có uy tín được thay thế trong năm 2022; phối hợp UBND các huyện trao tặng 55 điện thoại thông minh Vsmart do Quỹ Thiện tâm của Tập đoàn Vingroup tài trợ (do Ủy ban Dân tộc ủy quyền) cho 55 người có uy tín; tổ chức đón tiếp, gặp mặt các đoàn đại biểu người có uy tín trong và ngoài tỉnh; đã tham mưu tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

+ Kinh phí thực hiện được giao sử dụng trong năm là 1,310 tỷ đồng, đến nay đã thực hiện 1,206 tỷ đồng, đạt 92% kế hoạch.

- Đề án Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2018 – 2025.

+ Ban Dân tộc đã phối hợp với Học viện Dân tộc (thuộc Ủy ban Dân tộc) tổ chức 03 lớp Bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho cán bộ, công chức nhóm đối tượng 3 là cán bộ Trưởng, phó Phòng và tương đương; Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các xã, thị trấn của các huyện miền núi.

+ Kinh phí được giao sử dụng trong năm là 162 triệu đồng, đã thực hiện là 160,5 triệu đồng, đạt 99,1% so với kế hoạch.

- Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần – năm 2022.

UBND các huyện đã tổ chức cấp phát các mặt hàng thiết yếu cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp hàng Tết Nguyên đán như: Nước mắm, dầu ăn, bột ngọt, muối I-ốt. Qua kiểm tra, việc cấp phát theo đúng định mức, đối tượng, chất lượng các mặt hàng được đảm bảo, không có những phản ánh tiêu cực về hàng Tết.

- Về thực hiện Kết luận số 77/KL-UBND ngày 02/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh kết luận thanh tra việc thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020: đã lãnh đạo thực hiện kiểm điểm làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân thiếu sót trong quá trình tham mưu xây dựng và thực hiện chính sách; báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh về việc hướng dẫn xác định tiêu chí “có hoạt động sản xuất, kinh doanh tạo ra thu nhập ổn định” để thực hiện chính sách; đôn đốc các địa phương báo cáo nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách; tổng hợp, báo cáo nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách theo Kết luận số 77/KL-UBND ngày 02/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh và kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn trong việc triển khai thực hiện chính sách này trong thời điểm hiện nay.

- Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi.

+ Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2022; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức 05 Hội nghị hội nghị phổ biến, tuyên truyền giáo dục giới tính và sức khỏe sinh sản vị thành niên; những tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống một số trường THCS trên địa bàn các huyện miền núi.

+ Kinh phí được thực hiện là 180 triệu đồng, đến nay đã giải ngân 152 triệu đồng, đạt 84,4% kế hoạch. Ước thực hiện đến cuối năm đạt 100%.

- Chương trình truyền thông bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số năm 2022.

Đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện và đã phối hợp với UBND các huyện tổ chức 06 lớp tập huấn về Chương trình truyền thông về Bình đẳng giới cho 05 huyện; đã giải ngân 130 triệu đồng, đạt 90,3% kế hoạch.

- Tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông:

Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo dục, vận động đồng bào DTTS tham gia đảm bảo TTATGT tại một số huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2022; đã phối hợp với UBND huyện Ba Tơ, Sơn Hà, Trà Bồng tổ chức 03 lớp tập huấn tuyên truyền về ATGT, với số lượng tham là 160 người. Kết quả giải ngân 50 triệu, đạt 100% kế hoạch.

2.1.3. Phát động thực hiện phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/05/2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Kế hoạch số 84-KH/TU ngày 26/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 và Kế hoạch số 59-KH/ĐUK ngày 09/02/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Doanh nghiệp về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; Kế hoạch số 113/KH-CB ngày 03/3/2022 của Chi bộ Ban Dân tộc tỉnh về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tất cả đảng viên và công chức cơ quan đã đăng ký tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu đầu năm 2022; Theo tinh thần Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2020-2025, 100% đảng viên đã đăng ký nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và đăng ký thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên năm 2022.

Tóm lại: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của tập thể lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh trong năm 2022 đã hoàn thành tất cả các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao và mục tiêu kế hoạch công tác đề ra kịp thời, hiệu quả. Có được kết quả trên là nhờ vào sự thống nhất quyết tâm và sâu sát trong công tác chỉ đạo, điều hành của tập thể lãnh đạo; sự nỗ lực phấn đấu của toàn thể đảng viên, cán bộ công chức và người lao động tại Ban Dân tộc tỉnh.

2.2. Chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

- Chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

Ban Dân tộc tỉnh đã ban hành Chương trình công tác năm 2022 bám sát nhiệm vụ được UBND tỉnh giao; các chương trình, đề án, chính sách của Trung ương và các hướng dẫn triển khai của bộ ngành liên quan trình để làm cơ sở chỉ đạo điều hành và triển khai các nhiệm vụ trong năm nhằm mục tiêu góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của ngành; đã lãnh đạo toàn thể công chức cơ quan triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra. Ngoài ra, Ban Dân tộc đã thực hiện tốt đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đảm bảo an ninh trật tự, nhất là công tác bảo vệ nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước, gắn kết phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với các cuộc vận động, các phong trào cách mạng khác của Đảng, Nhà nước, các bộ, ngành, địa phương. Trong năm 2022, Ban Dân tộc không có cán bộ, công chức bị xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ và bị xử lý kỷ luật. Trong năm 2022, tập thể lãnh đạo Ban đã thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đúng nguyên tắc tập trung dân chủ và Quy chế làm việc, đảm bảo sự thống nhất của tập thể lãnh đạo của Ban trong quản lý, điều hành; nội bộ cơ quan luôn đảm bảo giữ vững sự đoàn kết, thống nhất.

- Thực hiện quy chế hoạt động và tham gia các hoạt động xã hội của Khối thi đua. Hoạt động của tổ chức Đảng, đoàn thể chính trị- xã hội.

+ Chấp hành tốt Quy chế hoạt động của Khối Thi đua Tham mưu – Tổng hợp; luôn tham gia đầy đủ các hoạt động xã hội do Khối phát động.

+ Cấp uỷ và lãnh đạo Ban Dân tộc đã tạo điều kiện để Ban chấp hành Công đoàn thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đoàn thể mình, phát động và tổ chức cho đoàn viên tham gia xây dựng đơn vị, tổ chức đoàn thể trong sạch, vững mạnh; hưởng ứng tham gia các phong trào thi đua do cơ quan và cấp trên phát động.

2.3. Công tác tham mưu, phối hợp

Trong năm 2022, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Ban Dân tộc đã tham mưu lãnh đạo Ban xây dựng các tiêu chí thi đua của đơn vị để đăng ký giao ước với các Sở, ngành trong Khối thi đua và phát động phong trào thi đua trong cán bộ, công chức triển khai thực hiện công tác TĐ-KT năm 2022 như: Ban hành Kế hoạch thi đua số 95/KH-BDT ngày 21/02/2022 phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác năm 2022; Kế hoạch số 133/KH-BDT ngày 10/3/2022 phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Công văn số 200/BDT-VP ngày 31/3/2022 đăng ký thi đua, khen thưởng năm ATGT 2022; ... đồng thời đã được tổ chức quán triệt trong toàn thể cán bộ, công chức của Ban một cách thường xuyên, tập trung chủ yếu vào việc theo dõi, giám sát, đôn đốc thực hiện các chương trình, dự án, chính sách cho đồng bào các dân tộc thiểu số trên phạm vi toàn tỉnh. Năm 2022, chương trình, chính sách đối với đồng bào các dân tộc thiểu số đã được lập kế hoạch, giao chỉ tiêu kế hoạch, tổ chức thực hiện có sự theo dõi, giám sát, kiểm tra của Ban Dân tộc, góp phần thúc đẩy kết quả thực hiện của các chính sách này.

2.4. Tổ chức phong trào thi đua và công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến

- Đã phát động phong trào thi đua tại Hội nghị cán bộ công chức của cơ quan; tổ chức đăng ký giao ước thi đua năm 2022; đã ban hành Kế hoạch số 95/KH-BDT ngày 21/02/2022 phát động phong trào thi đuat thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ công tác năm 2022; Ban hành Kế hoạch số 133/kH-BDT ngày 10/3/2022 Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Đã đôn đốc, kiểm tra và đánh giá phong trào thi đua.

- Luôn khuyến khích, động viên công chức đăng ký sáng kiến, những mô hình hay gắn với việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan. Trong năm Ban đã có 02 sáng kiến được công nhận là sáng kiến cấp cơ sở.

3. Kết quả thi đua, khen thưởng năm 2022

a) Ngay từ đầu năm 2022, Ban Dân tộc đã đăng ký thi đua với Khối Tham mưu - Tổng hợp, đã và đang tập trung phấn đấu đạt các chỉ tiêu sau:

- 100% cán bộ, công chức trong cơ quan hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên;
- 100% cá nhân đạt danh hiệu lao động tiên tiến.
- 15% cá nhân đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở/LĐTT.
- 100% các phòng thuộc Ban đạt tập thể lao động tiên tiến; đề nghị cấp trên khen thưởng 30% tập thể lao động xuất sắc.

- Tập thể cán bộ, công chức Ban Dân tộc đăng ký “**Cờ thi đua cấp tỉnh**” trong Khối thi đua năm 2022.

- Tập thể Ban Dân tộc được tặng “**Bằng khen**” của Chủ tịch UBND tỉnh.
- Các danh hiệu “Chi bộ trong sạch vững mạnh”, “Công đoàn cơ sở vững mạnh”, “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, Cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, “Cơ quan đạt Đơn vị học tập”.

b) Kết quả công tác khen thưởng

Đã tiến hành xét chọn những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ, cũng như phong trào thi đua yêu nước đề nghị Trưởng ban và trình cấp trên có thẩm quyền khen thưởng trong năm 2022 theo đúng quy định; kết quả như sau:

- 19 công chức, người lao động trong cơ quan hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, đạt 100%; trong đó có 04 công chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đạt 21%;
- 19/19 cá nhân đạt danh hiệu lao động tiên tiến, đạt 100%.
- 2 cá nhân đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở, đạt 10,5 %.
- 03/03 phòng thuộc Ban đạt tập thể lao động tiên tiến, đạt 100%
- 01/03 tập thể lao động xuất sắc, đạt 33,3%.

Ngoài ra Ban Dân tộc tỉnh đã tổng hợp và tham mưu cho Ban Thi đua – Khen thưởng trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 39 cá nhân NCUT, 07 tập thể và 08 cá nhân của huyện và sở ngành tỉnh nhân dịp Tổng kết 05 năm thực hiện chính sách người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

4. Kết quả hoạt động của khối cụm thi đua:

Ban Dân tộc tỉnh là cơ quan được phân chia ở khối Tham mưu - Tổng hợp. Năm 2022, Thanh tra tỉnh làm Khối trưởng, Ban Dân tộc tỉnh đã ký kết giao ước thi đua, hình thức khen thưởng gửi cho Trưởng Khối thi đua Tham mưu – Tổng hợp (qua Thanh tra tỉnh) đúng thời gian quy định, thực hiện kịp thời chế độ báo cáo thông tin theo yêu cầu, cử cán bộ, công chức tham gia chấm điểm, tham dự việc tổng kết, đánh giá và đăng ký chỉ tiêu thi đua năm 2023 kịp thời theo yêu cầu của Khối trưởng.

5. Công tác tổ chức bộ máy; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng:

- Hội đồng Thi đua, Khen thưởng và Hội đồng sáng kiến của Ban Dân tộc tỉnh làm việc theo chế độ tập thể, đảm bảo thực hiện theo đúng Quy chế thi đua, khen thưởng của UBND tỉnh. Văn phòng Ban là bộ phận tham mưu cho Thủ trưởng cơ quan phát động phong trào thi đua trong cơ quan, đôn đốc, kiểm tra và đánh giá phong trào thi đua và được bố trí 01 đồng chí lãnh đạo Văn phòng Ban kiêm nhiệm làm công tác thi đua, khen thưởng.

- Nội dung đổi mới, cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin được chú trọng. Tất cả văn bản cơ quan đều được xử lý qua phần mềm quản lý văn bản iOffice, qua đó đã theo dõi được kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác của từng công chức. Ngoài ra, việc sử dụng kết quả đánh giá, xếp loại cán bộ công chức trên phần mềm là một trong những cơ sở để xét thi đua, khen thưởng. Việc rà soát cập nhật số liệu công tác thi đua, khen thưởng vào hệ thống phần mềm quản lý công tác thi đua, khen thưởng đang được Ban triển khai thực hiện.

6. Công tác kiểm tra, giải quyết đơn thư liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng: trong năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh không có đơn thư liên quan đến lĩnh vực công tác thi đua, khen thưởng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

1.1. Tập thể công chức, người lao động luôn đoàn kết, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ công tác được giao; có ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; có tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ, góp phần xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh

1.2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năm 2022 đều đạt :

- Tập thể cơ quan hoàn thành tốt và đạt 100% kế hoạch, nhiệm vụ năm 2022.
- Đạt 100% công chức và người lao động chấp hành tốt các nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan.
- Đạt 100% cán bộ công chức, viên chức hoàn thành nhiệm vụ, trong đó 21% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

1.3. Kết quả thi đua, khen thưởng đều đạt và vượt chỉ tiêu đăng ký.

2. Hạn chế

2.1. Công tác thi đua tuy đã được triển khai, phát động nhưng chưa có sự tham gia, hưởng ứng cao công chức và người lao động trong cơ quan; một số công chức chưa quan tâm và hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua, nhất là sáng kiến, đổi mới để bắt kịp xu thế phát triển của quản lý nhà nước;

2.2. Còn có nhiệm vụ công tác cơ quan đưa ra tuy đã hoàn thành nhưng tiến độ chậm so với kế hoạch.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2023

I. NHIỆM VỤ TRONG TÂM:

Để đảm bảo hoàn thành Chương trình công tác do UBND tỉnh giao và Chương trình công tác của Ban Dân tộc tỉnh trong năm 2023, Ban Dân tộc định hướng những nhiệm vụ trọng tâm, chủ yếu trong công tác chỉ đạo, điều hành như sau:

1. Thường xuyên theo dõi, cập nhật kịp thời các văn bản hướng dẫn của cấp có thẩm quyền về công tác thi đua, khen thưởng để triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua đã được phát động và triển khai kịp thời các phong trào thi đua toàn diện trên tất cả các lĩnh vực.

- Xây dựng và triển khai có hiệu quả công tác phát động thi đua, khen thưởng năm 2023 của cơ quan theo chương trình, kế hoạch do UBND tỉnh phát động; triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua của Ban Dân tộc tỉnh. Chú trọng việc phát hiện, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến, nhân tố mới ở cơ quan, đơn vị, từng lĩnh vực. Xây dựng và lựa chọn điển hình tiên tiến tiêu biểu, toàn diện của cơ quan, đơn vị để nêu gương học tập, nhân rộng toàn cơ quan.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ UBND tỉnh giao trong Chương trình công tác năm 2023. Tiếp tục chủ động tham mưu, thực hiện có hiệu quả, hiệu lực công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh; trong đó tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về Công tác dân tộc và Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 28/6/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2045 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 04/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Công tác dân tộc và Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021-2025 và các chính sách dân tộc khác.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong đồng bào DTTS; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, phòng chống tham nhũng, lãng phí trong thực hiện chính sách dân tộc.

II. CÁC CHỈ TIÊU

Công chức, viên chức, người lao động Ban Dân tộc phấn đấu trong năm 2023 đạt được các chỉ tiêu:

1. 100% công chức, người lao động chấp hành tốt các nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của cơ quan.

2. 100% cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”, đoàn viên công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ; từ 03 đến 05 đề tài, sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp được công nhận và áp dụng vào nâng cao chất lượng hoạt động của cơ quan; có ít nhất 02 cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở”; 100% cán bộ, công chức, viên chức hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có ít nhất 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; có ít nhất 30% cá nhân được Trưởng ban tặng giấy khen, 01 tập thể và từ 01 cá nhân được UBND tỉnh, UBND huyện tặng bằng khen.

3. 100% gia đình cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan đạt danh hiệu gia đình văn hoá, xây dựng nếp sống văn minh và giữ mối liên hệ tốt với cộng đồng dân cư nơi cư trú.

4. Tập thể Ban Dân tộc tỉnh phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023; đạt danh hiệu cơ quan văn hoá; cơ quan đạt chuẩn về An toàn, an ninh trật tự; được công nhận đơn vị học tập; Chi bộ, Công đoàn đều xếp loại hoàn thành tốt trở lên. 100% tập thể phòng đạt danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến”; ít nhất 30% tập thể phòng đạt danh hiệu tập thể “Tập thể Lao động xuất sắc”.

III. CÁC GIẢI PHÁP

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của tập thể cán bộ, công chức cơ quan trong thực hiện đầy đủ, thực chất các phong trào thi đua do cấp trên và cơ quan phát động, có giải pháp thiết thực, hiệu quả để triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ được giao, tăng cường động viên, khích lệ, biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích nổi trội, đột phá mang tính sáng tạo, điển hình. Tăng cường vai trò trách nhiệm của lãnh đạo cơ quan nhất là người đứng đầu trong công tác tổ chức, triển khai các phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng cũng như công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

3. Cử công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ nâng cao chất lượng thực hiện công tác thi đua, khen thưởng khi được cơ quan chức năng yêu cầu.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Sở Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT (MT03).

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn